
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Viale del Policlinico 155,  00161 Roma T (+39) 06 49979799 F (+39) 06 49979798 

Via di Grottarossa 1035,  00189 Roma T (+39) 06 33775108 F (+39) 06 33776340 

nesmos@uniroma1.it 

C.F. 80209930587  P.I. 02133771002 

 

 
Prot. n.  233        del    10/04/2019   

 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 

IL DIRETTORE 

  

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n,. 165/2001 (e sue successive         

modificazioni ed integrazioni); 

 

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 

 

Visto il D.Lgs. n. 75/2017; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo in 

vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 

Vista la delibera di ratifica del Consiglio di Dipartimento del 19/03/2019  

 

Visto l’avviso interno prot. n.71/2019 pubblicato il 15/02/2019; 

 

Vista la dichiarazione di indisponibilità oggettiva del Direttore del 

Dipartimento del 25/02/2019; 

 

Visto il bando prot.n. 112 del 28/02/2019 scaduto il 15/03/2019; 

 

Vista la nomina della commissione effettuata con Dispositivo del Direttore del 

Dipartimento del 20/03/2019  

 

Visto il verbale redatto in data 21/03/2019 dalla Commissione giudicatrice e 

conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di incarichi di 

insegnamenti per il Master di I livello “Riabilitazione dell’arto superiore e della 

mano” presso il Dipartimento di Neuroscienze Salute Mentale e Organi di Senso 

NESMOS 

 

Art. 2 

 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 



 

 

 

 

Pag 2 

 
INSEGNAMENTI CANDIDATI ESITO 

1. Spalla 2 Dott.ssa Elena Silvestri Vincitore per l’A.A. 18/19 

2. Gomito Dott.ssa Sabrina Centaro Vincitore per l’A.A. 18/19 

3. Polso – mano Dott.ssa Sabrina Centaro Vincitore per l’A.A. 18/19 

4. Tratt. Riab. nelle patologie traumatiche e non di mano e 

polso 

Dott. Francesco Caselgrandi Vincitore per l’A.A. 18/19 

5. Ergonomia nelle patologie reumatiche di mano e polso Dott.ssa Chiara Anastasio Vincitore per l’A.A. 18/19 

6. Tratt. Riab. nelle patologie traumatiche e non di mano e 

polso 

Dott.ssa Ilaria Saroglia Vincitore per l’A.A. 18/19 

7. Tratt. Riab. post-chirurgico delle patologie di gomito  Dott. Francesco Caselgrandi Vincitore per l’A.A. 18/19 

8. Tutori ed ausili nelle patologie di mano, polso e gomito Dott. Silvio Tocco Vincitore per l’A.A. 18/19 

9. Protesi ed Arto Superiore Nessuna Domanda  

10. L’Arto Superiore in età evolutiva Nessuna Domanda  

11. La ricerca scientifica in riabilitazione Dott.ssa Letizia Castelli Vincitore per l’A.A. 18/19 

12. Riabilitazione Arto Superiore 1 Dott.ssa Sabrina Centaro Vincitore per l’A.A. 18/19 

13. Riabilitazione Arto Superiore 2 Dott.ssa Sabrina Centaro Vincitore per l’A.A. 18/19 

14. Riabilitazione neurologica 1 Nessuna Domanda  

15. Riabilitazione neurologica 2 Nessuna Domanda  

16. Valutazione e approccio della spasticità Nessuna Domanda  

17. Trattamento riabilitativo conservativo e post-chirurgico 

nelle lesioni nervose 

Dott. Francesco Caselgrandi Vincitore per l’A.A. 18/19 

18. Graded Motor Imagery e Mirror Therapy Dott. Francesco Caselgrandi Vincitore per l’A.A. 18/19 
19. Evidence Based Medicine ed Evidence Based Practice  Dott.ssa Margharita Schiavi Vincitore per l’A.A. 18/19 
20. Valutazione della mano del bambino Dott.ssa Tracy Fairplay Vincitore per l’A.A. 18/19 
21. Trattamento riabilitativo dell’arto superiore del bambino Dott.ssa Tracy Fairplay Vincitore per l’A.A. 18/19 
22. Riabilitazione mano Nessuna Domanda  

23. Spalla 1 Dott. Giovanni Di Giacomo Vincitore per l’A.A. 18/19 
24. Trattamento chirurgico di patologie reumatologiche e 

traumatiche di mano polso 

Dott. Augusto Marcuzzi Vincitore per l’A.A. 18/19 

25. La mano nel paziente midollare Nessuna Domanda  

26. Il trattamento dell’arto superiore con dispositivi robotici Nessuna Domanda  

27. Chirurgia funzionale nel mieloleso e nella spasticità Giuseppe Caserta Vincitore per l’A.A. 18/19 
28. Trattamento chirurgico della mano del bambino 

(traumatismi e malformazioni congenite) 

Mario Lando Vincitore per l’A.A. 18/19 

29. Inquadramento di biomeccanica di mano e polso – Gestione 

conservativa delle patologie reumatologiche e traumatiche di 

mano e polso: principi generali 

Dott.ssa Silvana Sartini Vincitore per l’A.A. 18/19 

30. Cenni di istologia tissutale e processi riparativi – Sindromi 

dolorose complesse di arto superiore 

Dott.ssa Silvana Sartini Vincitore per l’A.A. 18/19 

31. Nozioni di base per il trattamento dell’arto superiore e della 

mano del bambino 

Dott.ssa Silvana Sartini Vincitore per l’A.A. 18/19 

32. Diagnostica per immagini Dott. Salvatore Massimo Natale Vincitore per l’A.A. 18/19 
 

33. Medicina Legale e Professioni Sanitarie della 

Riabilitazione 

(1 CFU MED 43) - Dott. Marco Paparatti 

- Francesco Massoni 

 
Dott. Francesco Massoni viene attribuito un punteggio di 22 punti 
 Dott. Marco Paparatti viene attribuito un punteggio di 8,5 punti 
 
Valutazione finale conclusiva 
 



 

 

 

 

Pag 3 

Sulla base del curriculum e della documentazione presentata dai candidati, la Commissione 
esprime all’unanimità giudizio favorevole all’attribuzione del contratto al candidato 
Francesco MASSONI per l’insegnamento di Medicina Legale e Professioni Sanitarie della 
Riabilitazione, con esclusivo riferimento all’A.A. 2018/19 e limitatamente al suddetto 
insegnamento. 

                                                                                   

 

 

f.to Il Direttore  

Prof. Maurizio Barbara 

 


